PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar na importância de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), em conformidade com o artigo 41, inciso I da Lei 

Federal nº 4.320/64 e artigo 4º da Lei Municipal nº 6.471 de 21 de Dezembro de 2.023 (LOA 2024), conforme a 

discriminação das despesas abaixo:  

02 14 01 

DEPARTAMENTO GERAL DE ESPORTES E LAZER

[...]

Manutenção da Secretaria de Inovação e Tecnologia 

638 

3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00 

Total da Suplementação 130.000,00 

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar na importância de R$ 213.700,00 (duzentos e treze mil e setecentos reais), em conformidade com o artigo 

41, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64 e artigo 6º da Lei Municipal nº 6.471 de 21 de Dezembro de 2.023 (LOA 2024), 

conforme a discriminação das despesas abaixo:  

02 04 01   DEPARTAMENTO GERAL DE FINANÇAS

[...]

DECRETO Nº 8.918, DE 01 DE JULHO DE 2.024 

PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, Prefeito do 

Município de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado realizar transferências 

na importância de R$ 213.514,76 (duzentos e treze mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e seis centavos), em 

conformidade com o artigo 20º da Lei Municipal nº 6.422 de 14 de Julho de 2.023 (LDO 2024), conforme a discriminação 

das despesas abaixo:  

02 01 01 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

Despesa

[...]

DECRETO Nº 8.919, DE 01 DE JULHO DE 2.024 

PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado realizar transposições na 

importância de R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais), em conformidade com o artigo 20º da Lei Municipal 

nº 6.422 de 14 de Julho de 2.023 (LDO 2024), conforme a discriminação das despesas abaixo:  

02 03 01 DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Despesa  04.122.0002.2014.0000 GESTÃO DA ESTRUTURA GOVERNAMENTAL

[...]

DECRETO Nº 8.920, DE 01 DE JULHO DE 2.024 

PADRE OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de 

Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado realizar remanejamentos na 

importância de R$ 686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reais), em conformidade com o artigo 20º da Lei Municipal 

nº 6.422 de 14 de Julho de 2.023 (LDO 2024), conforme a discriminação das despesas abaixo:  

02 07 03 

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa 

12.361.0005.2033.0000 

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

[...]

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024/07/13886

OBJETO:  CONTRATACÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  SOLUCÃO
INTEGRADA E  GERENCIADA  DE  SOFTWARE  DE  PROTECÃO ANTIVÍRUS  E  ANTISPYWARE,  VISANDO O
FORNECIMENTO  DE  1.500  (UM  MIL  E  QUINHENTAS)  LICENÇAS  PARA  ESTAÇÕES  DE  TRABALHO  E
SERVIDORES  (S.O.  WINDOWS).  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES.  INCLUINDO  ATUALIZACÕES
AUTOMÁTICAS, SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA.

Afigurando-me  que  a  contratação  é  legal,  com  base  no  art.  75,  inciso  II,  da  Lei  14.133/21,  AUTORIZO  o